
 

Konstytucja 3 Maja była pierwszą konstytucją w nowożytnej Europie i drugą po ame-

rykańskiej na świecie. Uchwalona 3 maja 1791 roku na Sejmie Czteroletnim regulowała ustrój 

prawny Rzeczypospolitej Obojga Narodów.  

Konstytucja 3 Maja przekształcała państwo w monarchię konstytucyjną, wprowa-

dzała zasadę trójpodziału władzy. Wyrazicielem suwerennej woli narodu miał być dwuizbowy 

Sejm. Likwidowała liberum veto, konfederacje i wolną elekcję. Konstytucja 3 Maja obowią-

zywała przez 14 miesięcy była wielkim osiągnięciem narodu polskiego chcącego zachować 

niezależność państwową. 

Autorami Konstytucji 3 Maja byli Król Stanisław August Poniatowski, Ignacy Po-

tocki i Hugo Kołłątaj. Nie obeszło się bez przeszkód podczas obrad w trakcie których uchwa-

lono Konstytucję. W czasie obrad Sejmu Czteroletniego wielu posłów, pracujących na zlece-

nie państw ościennych (Rosji, Prus czy Austrii), sprzeciwiało się powołaniu ustawy zasadni-

czej. Okazja nadarzyła się 3 maja 1791 roku, wówczas wielu przeciwników konstytucji nie 

powróciło jeszcze z Wielkanocnego urlopu. Po siedmiogodzinnych obradach Sejm zatwier-

dził konstytucję, a król Stanisław August Poniatowski ją podpisał. Twórcy Konstytucji 3 

Maja określili ją jako „Ostatnią wolę i testament gasnącej Ojczyzny”. 

Już w dwa dni po uchwaleniu Konstytucji dzień 3 maja uznano za święto narodowe, 

które później z powodu niewoli kraju zostało na długi czas zawieszone. W 1792 roku 

rozpoczęła się bowiem wojna polsko-rosyjska w obronie Konstytucji 3 Maja. Ostatecznie 

doszło do okupacji Polski, obalenia Konstytucji i drugiego rozbioru państwa.  

 

Święto 3 Maja zostało przywrócone w II Rzeczypospolitej Polskiej w kwietniu 1919 

roku. Zdelegalizowane przez okupantów niemieckich i sowieckich podczas II wojny 

światowej. Zakazane było również w PRL. Od 1990 roku  3 Maja ponownie jest oficjalnym 

świętem narodowym Polaków.  

 

Z okazji rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja w naszej szkole przeprowadziliśmy 

konkurs historyczno – plastyczny. Zapraszamy poniżej do obejrzenia niektórych prac. 
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https://www.polskatradycja.pl/historia-polski/krolowie-elekcyjni/246-stanislaw-august-poniatowski.html

